
53344 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 6-8-2020                                                 

 
  

  
  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 28 luglio 2020, n. 120 
Rideterminazione della durata dell’Autorizzazione Unica disposta con Determina Dirigenziale n.8 del 
29.02.2016 rettificata con Determina Dirigenziale n.84 del 22.12.2016 di Autorizzazione Unica ai sensi del 
D.Lgs. n. 387/2003 relativo al solo esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte 
eolica della potenza elettrica pari a 15 MW ,sito nel Comune di Foggia e relative opere connesse. 
Proponente: AW 2 s.r.l. con sede legale in Milano. 

Il Dirigente della Sezione 

Visti: 
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.; 
l’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii.; 
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
le Linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003; 
la Direttiva 2001/77/CE; 
l’art. 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e ss.mm.ii.; 
la Legge 14 novembre 1995 n. 481 e ss.mm.ii.; 
la Legge Regionale 21 ottobre 2008 n. 31; 
la Legge Regionale 12 aprile 2001 n. 11 e ss.mm.ii.; 
la Legge Regionale 24 settembre 2012 n. 25 e ss.mm.ii.; 
l’art. 22 della Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 67; 
la D.G.R. 3029 del 30 dicembre 2010; 
il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
la D.G.R. n. 1518 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
la D.G.R. n. 457 dell’08 aprile 2016, di modifiche e integrazioni all’allegato 3 della citata D.G.R. n. 1518/2015; 
la D.G.R. n. 458 dell’08 aprile 2016 che, in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA”, ha individuato 
le Sezioni afferenti i Dipartimenti e le rispettive funzioni; 
il D.P.G.R. n. 304 del 10 maggio 2016 con cui sono state apportate modifiche e integrazioni al citato D.P.G.R. 
n. 443/2015 di adozione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA”; 
il D.P.G.R. n. 316 del 17 maggio 2016 con il quale è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA” di cui al citato D.P.G.R. n. 443/2015; 
la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 con la quale l’ing. Carmela Iadaresta è stata nominata Dirigente della Sezione 
Infrastrutture energetiche e digitali; 

Premesso che: 

la Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali con Determinazione Dirigenziale n.8 del 29/02/2016 ha 
rilasciato alla Società AW2 S.r.l. l’Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003 relativa alla costruzione ed 
all’esercizio di: 

- un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari a 15 
MW (n.6 aerogeneratori) sito nel Comune di Foggia e relative opere connesse, site nel Comune di Troia, 
costituite da: 
	 n.2 cabine di raccolta o smistamento e relativo cavidotto interrato in media tensione per il trasferimento 
dell’energia prodotta dalle turbine alle cabine di raccolta; 
	 un cavidotto interrato in MT per il trasferimento dell’energia dalla cabina di raccolta alla stazione di 
trasformazione AT/MT; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


53345 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 6-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 
 

 

 

  
 

	 una stazione di trasformazione a 150/30 kV nel Comune di Troia (FG); 
	 un breve raccordo in cavo in alta tensione interrato dalla suddetta stazione di trasformazione alla 
stazione RTN a 380/150 kV di Troia (FG); 

la determina n. 8/2016 è stata rettificata con Determinazione dirigenziale n. 84 del 22 dicembre 2016, ai sensi 
della DD n. 49 DEL 24.10.2016 sostituendo l’art. 5 con il  seguente che recita: 

“La presente Autorizzazione Unica avrà: 
	durata di anni venti, per le opere a carico della Società, a partire dalla data di entrata in esercizio 

commerciale dell’impianto, più eventuale proroga su richiesta motivata da parte della società proponente; 
	durata illimitata, per l’esercizio delle opere a carico della Società distributrice dell’energia e laddove le 

opere elettriche siano realizzate dal Gestore di Rete, la durata dei relativi lavori decorrerà dal rilascio 
dell’atto di voltura a favore dello stesso. 

la Società AW2 S.r.l. con nota agli atti al prot. AOO_159 – 16.10.2019 – 0004236 ha formulato, richiesta di 
adeguamento/rideterminazione dei termini, previsti dall’art. 5 della D.D. 8/2016 e 84/2016, dalla originaria 
durata da anni venti ad anni trenta a decorrere dalla data di entrata in esercizio commerciale dell’impianto. 

Considerato che: 

•	 l’attuale Autorizzazione Unica prevede una durata di soli anni venti a partire dalla data di entrata in 
esercizio commerciale dell’impianto; 

•	 la vita utile dell’impianto risulta essere ben oltre la durata prevista dall’autorizzazione unica, grazie alla 
moderna progettazione ed utilizzo di aerogeneratori di avanzata tecnologia; 

•	 la tipologia di aerogeneratore previsto nell’Autorizzazione unica garantisce un ciclo di vita pari al oltre 
anni trenta, a differenza di progettualità che negli anni non sono state aggiornate con l’evolversi della 
tecnologia; 

•	 il Business Plan – Piano Finanziario, alla luce del modificato scenario dovuto alla riduzione degli incentivi 
richiede un ammortamento su 30 anni e non più su 20; 

•	 gli istituti bancari, anche in virtù di quanto detto, si rapportano con il progetto prevedendo per lo stesso 
un periodo di funzionamento di anni trenta; 

•	 gli stessi produttori di aerogeneratori garantiscono il funzionamento degli stessi, a fronte di regolare 
contratto di manutenzione, per oltre anni trenta; 

•	 i contratti di disponibilità delle aree sottoscritti con i proprietari terrieri prevedono una durata di anni 
trenta. 

Viste le determinazioni dirigenziali della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali del 24 ottobre 2016 
n. 49 e del 30 novembre 2016 n. 71, nonché la nota n. 0001482 del 12.9.2019 con la quale il Direttore del 
Dipartimento competente, riscontrando una richiesta di Confindustria, ha rappresentato di “condividere le 
motivazioni tecniche, economiche e giuridiche che l’hanno supportata”, rilevando “una simile estensione 
temporale della efficacia è già possibile in applicazione della determina dirigenziale 30 novembre 2016 n. 
71” e che “nulla osta che detta rettifica possa essere concessa allorquando motivatamente richiesta e non 
soltanto in limite della scadenza temporale attribuita all’autorizzazione unica; 

Rilevato che: 
•	 la Società AW2 S.r.l. con nota agli atti prot. AOO_159 – 20.12.2019 – 0005445 sollecitava quanto richiesto 

con la nota agli atti prot. AOO_159 – 16.10.2019 – 0004236 in merito alla richiesta di adeguamento/ 
rideterminazione dei termini di cui all’art. 5 dell’A.U. di cui alle D.D. 8/2016 e 84/2016, della originaria 
durata da anni venti ad anni trenta a decorrere dalla data di entrata in esercizio commerciale dell’impianto; 

•	 la Sezione infrastrutture Energetiche e digitali con nota prot. AOO_159/10/01/2019 n. 144 in riscontro 



53346 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 6-8-2020                                                 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

   

alla nota del 14/10/2019 agli atti prot. AOO_159 – 16.10.2019 – 0004236 ha richiesto alla società di 
produrre la seguente documentazione: 

1) PEF di durata trentennale, coerente con il Quadro Economico dell’intervento debitamente 
asseverato da istituto di credito a ciò abilitato; 

2) dichiarazione di un istituto bancario che certifichi che le linee di credito sono proporzionate 
all’investimento per la realizzazione dell’impianto, ai sensi dell’art. 4 co.1 lettera b) della L.R. n. 
31/2008, in funzione della durata trentennale dell’esercizio; 

3) relazione asseverata da un tecnico che attesti che il modello di aerogeneratore utilizzato per la 
realizzazione del parco eolico conforme con quello autorizzato; 

4) dichiarazione sottoscritta dal produttore che certifichi il ciclo di vita e garantista il funzionamento 
degli aerogeneratori utilizzati per almeno trenta anni; 

5) contratto di manutenzione di durata trentennale che garantisca il ciclo di vita dell’impianto; 
6) estensione della garanzia rilasciata da primario istituto in favore del Comune per lo smantellamento 

dell’impianto per la durata di trenta anni. 
•	 la Società AW2 S.r.l. con nota agli atti prot. AOO_159 – 5.5.2020 – 0003300 riscontra la nota prot. 

AOO_159 – 10.1.2020 – 000144 inviando la documentazione e invitando la Sezione ad emettere 
provvedimento di rideterminazione dei termini della succitata A.U. 

La sezione infrastrutture Energetiche e digitali con nota prot. AOO_159/26/05/2022 n. 3764 chiedeva alla 
società di produrre la seguente documentazione: 

1) di adeguare il PEF di durata trentennale, a norma della LR 31/2008 così come modificata dall’art. 5 
comma 18 lett. a) della L.R. 25/2012; 

2) dichiarazione ai sensi del DPR 445 del 2000, dell’esistenza del Contratto di manutenzione a firma 
della rappresentante legale della società Aw2 Srl al fine di verificare l’esistenza di un contratto di 
durata trentennale che garantisca il ciclo di vita dell’impianto; 

3) dichiarazione ai sensi del DPR 445 del 2000, dell’esistenza del Contratto di disponibilità, per le 6 
aree ove insistono i 6 aerogeneratori di progetto, con i proprietari terrieri di durata trentennale. 

La Società AW2 S.r.l. con nota agli atti prot. AOO_159 – 23.6.2020 – 0004496 riscontrava anche la nota prot. 
AOO_159 – 26.5.2020 – 003764 inviando quanto richiesto e invitando la Sezione ad emettere provvedimento 
di rideterminazione dei termini della succita A.U. e con nota agli atti prot. AOO_159 – 17.7.2020 – 5075 
sollecitava l’emissione del provvedimento di rideterminazione dei termini della succitata A.U. 

Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene: 

- di accogliere la richiesta della Società AW2 Srl di adeguamento/rideterminazione della durata da venti 
a trenta anni dell’esercizio dell’impianto giusta Determina Dirigenziale n.8 del 29.02.2016 rettificata 
con Determina Dirigenziale n.84 del 22.12.2016 di Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. n. 387/2003 
relativa alla costruzione ed all’esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte 
eolica della potenza elettrica pari a 15 MW, sito nel Comune di Foggia e relative opere connesse, sotto 
riserva espressa di revoca del presente provvedimento ove, all’atto delle eventuali verifiche, venissero 
a mancare uno o più presupposti di cui ai punti precedenti o alle dichiarazioni rese in atti, in quanto 
veritiere; 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI: 

Il presente  provvedimento  non comporta  adempimento  contabile  atteso  che trattasi  di procedura 
di autorizzazione riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003. 

DETERMINA 

−	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formanti parte integrante del presente provvedimento; 



53347 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 6-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
  

 
 

 
 
 

     
        

−	 di rideterminare la durata, da venti a trenta anni, della Determina Dirigenziale n.8 del 29.02.2016 rettificata 
con Determina Dirigenziale n.84 del 22.12.2016 di Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. n. 387/2003 
relativa al solo esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza 
elettrica pari a 15 MW , sito nel Comune di Foggia e relative opere connesse ai sensi della determina 
dirigenziale 30 novembre 2016 n. 71; 

−	 di stabilire che la polizza fideiussoria a prima richiesta rilasciata a favore del Comune di Foggia, a garanzia 
della dismissione e ripristino dello stato dei luoghi a fine esercizio dell’impianto società AW2 Srl dovrà 
mantenere la validità di anni trenta in conseguenza del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale ai sensi del D.lgs. 196/03 ed in unico esemplare, 
composto da 6 facciate sarà pubblicato: 

- sul B.U.R.P. 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it 
- sull’Albo della Sezione, presso la sede della stessa, sita in Corso Sonnino, 177 – Bari 
- sul portale http://sistema.puglia.it 

Sarà trasmesso in copia conforme all’originale: 

- Alla Segreteria della Giunta Regionale 
- Al Comune di Foggia 
- Alla Società Istante 

Il presente provvedimento è esecutivo. 

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente della Sezione
 Dott. Laura Liddo      Carmela Iadaresta 

http://sistema.puglia.it
www.regione.puglia.it



